
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO AMMINISTRATIVO POLITICHE SOCIALI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 425 
 

in data 27/02/2023 
 
Oggetto: CUP G31H22000080006 - CIG Z113933965 - PRINS - PROGETTI 
INTERVENTO SOCIALE  AFFIDAMENTO COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN 
PARTNERSHIP DI ATTIVITÀ E INTERVENTI NELL’AMBITO DEL PON 
INCLUSIONE (FSE 2014-2020) ASSE 6  INIZIATIVA REACT-EU 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1393/0  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 566 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 

Oggetto: CUP G31H22000080006 - CIG Z113933965 - PRINS - PROGETTI 
INTERVENTO SOCIALE  AFFIDAMENTO COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN 
PARTNERSHIP DI ATTIVITÀ E INTERVENTI NELL’AMBITO DEL PON INCLUSIONE 
(FSE 2014-2020) ASSE 6 - INIZIATIVA REACT-EU 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
 
- il Comune di Asti, per conto dell’Ambito territoriale Asti Nord/Centro/Sud, ha presentato una 

proposta progettuale a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale - 
per la presentazione, da parte degli Ambiti Territoriali, di progetti per la realizzazione di 
interventi di Pronto Intervento Sociale e interventi a favore di persone in condizione di povertà 
estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle risorse del PON Inclusione 2014-2020 – 
Asse 6 – iniziativa REACT-EU; 

 
- tale proposta progettuale è stata ammessa a finanziamento per un importo complessivo di € 

197.000,00, a seguito della sottoscrizione di apposita Convenzione con il Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali in data 12/12/2022, successivamente incrementato di ulteriori € 
21.500,00, a seguito di assegnazione delle economie prodotte, come previsto dall’Art. 5. del 
suddetto Avviso;  

 
- con D.D. n. 1573 del 16/08/2022 è stato approvato l’“Avviso pubblico per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per l’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla 
coprogettazione e gestione in partnership delle attività e interventi previsti dall’Avviso pubblico 
1/2021 – Prins” per un importo pari a  € 146.758,00, in risposta del quale, entro la scadenza del 
termine, è pervenuta unicamente la manifestazione di interesse della Cooperativa Animazione 

Valdocco S.C.S. ONLUS con sede a Torino, 10144 – Via Sondrio, 13 (CF/P.IVA 
03747970014), corredata di progetto redatto secondo le modalità indicate nel citato Avviso; 

 
- in data 6/10/2022 tale manifestazione di interesse è stata esaminata dall’apposita commissione 

interna che ha preso atto della corretta dichiarazione di possesso di tutti i requisiti richiesti 
dall’Avviso ed ha valutato il progetto presentato secondo i criteri predeterminati, assegnando 
allo stesso un punteggio di punti 90/100, come si rileva dal verbale allegato al presente 
provvedimento sotto la lettera A); 

 

- la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S. ONLUS, individuata conseguentemente quale 

partner della co-progettazione di che trattasi, è stata invitata al tavolo di coprogettazione alla 
presenza dei rappresentanti del Comune di Asticome da verbali conservati agli atti del Servizio 
Amministrativo Politiche Sociali; 

 
- in esito a tali attività è stato elaborato il progetto definitivo, allegato B, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, che riassume i risultati della fase di coprogettazione e stabilisce 
gli obiettivi, le finalità, le modalità di monitoraggio e di valutazione degli interventi per l’importo 
complessivo di € 146.758,00; 

 
Dato atto che; 

- è stata acquisita dall’operatore economico Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S. 

ONLUS apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 
D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti del Servizio Amministrativo Politiche Sociali; 



 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti della Cooperativa Animazione 

Valdocco S.C.S.ONLUS è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli 

atti, ad eccezione del certificato di ottemperanza alla Legge 68/99, che non è ancora 
pervenuto e per il quale risultano ormai decorsi 30 giorni dalla richiesta, 

- è urgente e non procrastinabile l'affidamento per la realizzazione e successiva gestione 
delle attività di Pronto Intervento Sociale come da ’Avviso pubblico 1/2021, in quanto 
relativa a servizi sociali essenziali, che al momento sono svolti da personale interno all’ente 
in modo non adeguato alle crescenti esigenze del territorio; 

- si procede pertanto all’affidamento di cui trattasi, in applicazione dell’art. 17 bis della Legge 
241/90 in tema di silenzio assenso tra pubbliche amministrazioni; 

 

Rilevato che, nell'ipotesi in cui si dovesse avere esito negativo in ordine al requisito di cui sopra, si 
procederà alla risoluzione del contratto per colpa di controparte; 

 
Precisato che: 
- il rapporto di collaborazione tra Il Comune di Asti e la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S. 

ONLUS sarà regolato da apposita convenzione, allegata al presente provvedimento sotto la 

lettera C; 

- la Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S. ONLUS, prima dell’avvio del servizio, sarà 

nominata Responsabile esterno del trattamento dati, come previsto dall’art. 28 del Regolamento 
(UE) 2016/679 con apposito contratto in forma scritta, che, allegato in bozza al presente 
provvedimento sotto la lettera D, in cui si specifica la finalità perseguita, la tipologia dei dati, la 
modalità e la durata del trattamento, gli obblighi ed i diritti del Responsabile del trattamento; 

  

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG Z113933965; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del13/12/2022, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con la quale è stato 
approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 
Precisato che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 del D.Lgs. 241/1990 è individuato 
nella persona del Dirigente del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi educativi; 
 
Dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 
degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 
Comune di Asti; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 e 
192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 



 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

    DETERMINA 
 

1. di approvare il “Verbale di valutazione istanze di manifestazione di interesse. Avviso 
Pubblico per l’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione e 
gestione in partnership delle attività e interventi previsti dall’Avviso 1/2021 – Prins” (allegato 
A), per tutte le motivazioni espresse in premessa, che individua la Cooperativa Animazione 

Valdocco S.c.s., ONLUScon sede a Torino, 10144 – Via Sondrio, 13 (CF/P.IVA 
03747970014) quale partner ammesso alla co-progettazione; 

 
2. di approvare i verbali di co-progettazione assunti agli atti del Servizio Amministrativo 

Politiche Sociali ed il Progetto definitivo che riassume i risultati delle fasi di coprogettazione 
stessa e stabilisce gli obiettivi, le finalità le modalità di monitoraggio e di valutazione degli 
interventi – allegato B; 

 
3. di procedere, conseguentemente e coerentemente al Progetto definitivo sopra-citato, ad 

affidare la realizzazione e successiva gestione delle attività di Pronto Intervento Sociale 
come da ’Avviso pubblico 1/2021 – Prins alla Cooperativa Animazione Valdocco S.C.S. 

ONLUS con sede a Torino, 10144 – Via Sondrio, 13 (CF/P.IVA 03747970014), per un 
importo complessivo di € 146.758,00; 
 

4. di approvare lo schema di convenzione, allegata come parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento sotto la lettera C, che verrà sottoscritta al fine di regolare il 
rapporto di collaborazione tra Il Comune di Asti e la Cooperativa Animazione Valdocco 

S.C.S. ONLUSper la realizzazione delle azioni indicate nel Progetto definitivo; 

 

5. di precisare che ilSoggetto partner, prima dell’avvio del servizio, sarà nominato 
Responsabile del trattamento, come previsto dall’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 
con apposito contratto in forma scritta - allegato D - quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto - che specifica la finalità perseguita, la tipologia dei dati, la modalità e la 
durata del trattamento, gli obblighi ed i diritti del Responsabile del trattamento; 

 

6. di impegnare la somma complessiva di € 146.758,00 al capitolo 7452121 - esercizio 2023 - 
CDC 6119 - CDR 9130, all’impegno n. 1276/1, come dal visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore ragioneria, allegato al 
presente provvedimento; 

 
7. di precisare che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 del D.Lgs. 241/1990 è 

individuato nella persona del Dirigente del Settore Politiche Sociali, Istruzione e Servizi 
educativi; 

 

8. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990 e degli artt. 6 comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 
comportamento del Comune di Asti. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO in data 24/02/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.566 del 24/02/2023

27/02/2023Data: Importo: 146.758,00

Oggetto: CUP G31H22000080006 - CIG Z113933965 - PRINS - PROGETTI INTERVENTO SOCIALE  AFFIDAMENTO
COPROGETTAZIONE E GESTIONE IN PARTNERSHIP DI ATTIVITÀ E INTERVENTI NELL’AMBITO DEL PON INCLUSIONE
(FSE 2014-2020) ASSE 6  INIZIATIVA REACT-EU

Bilancio
Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         5 - Interventi per le famiglie
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.630.121,48
2.481.950,98

146.758,00
2.628.708,98

1.412,50Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 218.500,00

71.742,00

146.758,00

218.500,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 7452121

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI - Avviso 1/2021 Prins

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6119 - POVERTA'Resp. servizio:

2023 1393/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1393/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1393/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 27/02/2023

Z113933965C.I.G.:

C.U.P.: G31H22000080006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 27/02/2023


